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چکیده:
قالي بافی از هنرهاي بومي و منطقه اي ایرانيان با سابقه ای بسيار کهن است که در آن سليقه هنرمندان ایرانی به خوبي مشاهده 
می گردد، با نگاهی به کتاب هایی که در این زمينه تأليف شده اند، شاهکارهایی از این هنر را می توان دید که در موزه های معتبر یا 
مجموعه های خصوصی نگهداری می شوند، اکثر این آثار منابع بسيار خوبی برای مطالعه هنر فرشبافی ایران از زمان صفویان تا دوران 
معاصر هستند، در کنار این آثار منابع دیگری نيز وجود دارد که با مراجعه به آنها، می توان شناختی نسبی در مورد گذشته فرشبافی 

ایران پيدا نمود، از جمله این منابع سفرنامه ها و کتاب هایی است که توسط اشخاص خارجی در مورد کشورمان تأليف شده است.
همانطور که می دانيد قاجارها با گذر از دوره های پر آشوب افشار و زند بر روی کار آمدند. در زمان حکومت این طایفه بر ایران، 
تجارت با کشورهاي خارجي گسترش بيشتری پيدا می کند و همين امر باعث زوال تدریجی اغلب صنایع در ایران می شود، در این 
ميان تنها هنر فرشبافی است که از این قاعده مستثنی است، و این مهم به عوامل مختلفی بستگی داشته است، از جمله این عوامل، 
حمایت برخی شاهان قاجار از این هنر و همچنين برپایي چند نمایشگاه فرش در کشورهاي اتریش و انگلستان است. اما یکی از مهمترین 
دلایل رونق فرشبافی ایران عصر قاجار، حضور سفرا و نمایندگان و جهانگردان خارجي و توصيف هایی است که آنها از این متاع گرانبها، 
در کتاب هایشان آورده اند، مقالات و دست نوشته های آنها که در مورد ایران به چاپ می رسانند باعث آشنایی بيشتر مردم مغرب 

زمين با این هنر اصيل ایرانی می شود. 
با مرور و خواندن نوشته های این افراد، علاوه بر آشنایی با زندگی ایرانيان عصر قاجار، از چگونگی شيوه توليد و فروش قالی ایران در 
این دوران آگاهی بيشتری می یابيم، سنتی که در این عصر با همت هنرمندان و توليد کنندگان ایرانی دوباره احياء و رونق پيدا کرده بود. 

واژه های کلیدی: 
قاجاریان، سفر نامه، قالی، ایران.

بررسی نقشمایه های جانوری در قالی ترکمن1
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مقدمه:
قالی های ایرانی نشانگر نوع زندگی ایرانيان و شيوه ای از بيان 
جهان بينی، اعتقادات،آداب و رسوم و هنر خالقان آنها می باشند. 
قالی های ترکمن نيز از این قاعده مستثنی نيستند. اما آنچه 
مسلم است اینکه برای فهم منظور این نقوش، بایستی با زبان آنها 
آشنا شد و این ميسر نيست مگر اینکه پيشينه نقوش و جنبه 
های نمادین آنها شناسایی شوند. در این مقاله سعی شده پس 
از آشنایی مختصری با قوم ترکمن از نظر تاریخی، جغرافيایی، 
فرهنگی و هنری؛ انواع طرح و نقشه قالی ترکمن را معرفی نموده 
نقوش  شود. سپس  پرداخته  آنها  های  نقشمایه  بررسی  به   و 
جانوری به طور اخص بررسی و علت به کارگيری آنها و منظور 
بافنده از نقش کردن آنها با تاملی بر جنبه های نمادین، بيان 
شود. پس از آن، دليل به کارگيری اعضای بدن حيوانات در ارایه 

دیدگاه بافنده ذکر می گردد.
نگارندگان این مقاله در پی یافتن پاسخ، برای پرسش زیر هستند.

* بازنمایی نقش و نقشمایه های حيوانات نماد چه هستند و اعضای 
بدن کداميک از حيوانات در قالی های  ترکمن دیده می شوند؟

پیشینه پژوهش:
کتاب       دارد.  وجود  گوناگونی  مطالب  ترکمن  قالی  مورد  در 
پژوهشگر  نوشته ی  همسایه،  اقوام  و  ترکمن  قالی  های  نقش 
ارجمند علی حصوری است که بيشتر به معرفی تصویری قالی 
ترکمن و همانگونه که در عنوان کتاب هم مشخص است؛ اقوام 

همسایه پرداخته است.
موجود  نيا  توماج  الدین  جمال  از  مقاله  دو  گلجام  مجله  در 
است با موضوع : نقش درخت زندگی در فرش های ترکمنی در       
)جانمازهای  ترکمنی  نمازليق  دیگر  مقاله  و  هاي 4و5  شماره 
ترکمنی( در شماره 6و7 که اولی تنها به نقش درخت زندگی در 
این قالی ها پرداخته و دیگری به نمازليق ها که مسلما در آنها 

نمی توان نقوش حيوانی را یافت.
مقاله دیگري با عنوان: ریشه یابي وسبک شناسي طرح ونقش 
در قالي ترکمن نوشته : فرخنده نورایي در سومين کنفرانس ملي 
فرش دستباف ایران 1388 در تهران ارایه گردیده ، که بخشي 
از آن در باره نقشمایه عقاب است. لذا ضرورت انجام پژوهش در 
زمينه ی نقوش جانوری قالی ترکمن احساس و نگارندگان را به 

نوشتن در این زمينه ترغيب نمود.

روش پژوهش:
روش گرد آوری اطلاعات بيشتر به صورت کتابخانه ای و بخشی 
نيز به روش مصاحبه و مشاهده ی حضوری بوده است. نحوه ی 
ارایه ی مطالب هم به صورت توصيفی و تا حدی تحليلی می باشد.

آشنایی با قبایل ترکمن:
 الف( تاریخچه ی قبایل ترکمن:  

اقوام ترکمن جنگجو وبيابانگرد بودند که درپی قرون متمادی 
جنوب  و  ميانه  خاور  طرف  به  که  عظيمی  های  مهاجرت  با 
نواحی                         این  در  بزرگی  تحولات  باعث  اند،  داشته  آسيا  شرقی 
شده اند. سپس درصحراهای شمال ایران و در دو طرف آن ساکن 
شدند واز طوایف آن می توان به " سالور1"، "ارساری2" ، "تکه3" 
"یموت4"و"ساریخ5"اشاره کرد که مهمترین آنها "تکه" و "سالور" 

هستند،) قره گوزلو همدانی،1371: 34 - 32(. 
طایفه ی سالور از اولاد "سالور غازان بابا6"هستند. برخی نيز 
"طغان7"را جد آنان می دانند. گویند سالور غازان بابا ترکی دلير 
وصاحب شوکت بوده است. به همين جهت در دست بعضی از 
عشایر ترکستان که با او طرف معارضه بوده اند، کشته می شود و 
از او چهار پسر باقی می ماند. اول ارساری ، دومين تکه، سومين 
پسر یموت،که مادر سالور را از زن های دیگر نچسب تر می دانند. 
مجملا اینکه پسران چهار گانه در مقام خونخواهی پدر بر آمده، 
با قبایل ترکستان جنگ ها کردند و دختری از طایفه ی ازبک 
به اسيری آورده و او را برای تکه  به عقد بستند وتکه را پسری 
"یالقامش8"  نام متولد شد که جد طایفه ی ساروق معروف باشد. 
از چهارپسر غازان بابا، اول ارساری است که از اولاد او طایفه ی 
معروف ارساری به هم رسيدند و این قبيله با عدتی بسيار وعددی 
بيشمار که قریب شصت هزار خانوار می شود در سواحل رود 
جيحون در محلی که مشهور به لب آب است سکونت دارند و 
هنوز به همان حالت باقی مانده اند و طایفه ی ارساری نسبت 
به سایر طبقات ترکمنان با تربيت تر و معقول تر  وسبک معاش 
و قاعده ی گذرانشان به مردمان شهرستان نزدیکتر است . دوم 
سالور که اگرچه به اعتقاد بعضی از مورخين نسبت این طایفه به 
سالور خان که لقب " تولی  خان بن چنگيز خان" است منتهی 
می گردد، ولی به رغم این ادعا طایفه ی تکه از اولاد همان سالور 
اندکه دومين پسر غازان بابا خان است. این قبيله خود را انجب 
طوایف ترکمانيه می خوانند و زیاده بر آنچه در دزدی و راهزنی 
خود اقدام نمایند ، اشرار قبایل دیگر را برای این کار به اسب و 
اسلحه معاونت می نمودند  و هر غنيمت و اسيری که حاصل می 
شده است  با آنها منصفانه تقسيم می کردند. طایفه ی سالور نظر 
به قوت و غلبه ی سایر قبایل به جهتی دیگر در هيچ جا مرتع 
و مکان مخصوصی نداشتند و به طور اضطرار در چهار جو  و 
برخی اراضی کم نفع  ترکستان گذران می کردند  تا آنکه  اندک 
اندک خود را به خراسان کشيده اند) قره گوزلو همدانی،1371: 

 .)32 - 34
علت  به  نشين  کوچ  اقوام  این  گفت:  توان  می  کلی  طور  به 
مجاورت با فرهنگهای غنی همسایگان متمدن خویش بسياری از 
نمادها را از ایشان به عاریت گرفته اند. این اقوام بسياری از نمادها  
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ونقشها را روی بافته ها و فرش های خود می بافند، چرا که آنان 
به دليل زندگی کوچ نشينی هيچ گاه نمی توانستد  دست به 
خلق هنرهای ماندگاری چون معماری و مجسمه سازی بزنند. 
در جوامع سنتی فرشها همانند دیگر آثار هنری، محل ذخيره و 
ناقل اطلاعاتی در مورد جهان بينی اقوام  آفریننده شان بوده اند. 
ترکمن های کوچ نشين از اعقاب ترکان اوغوز9 بوده اند که با ایمان 
آوردن به اسلام به" ترک ایمان" یا " ترکمان"معروف گشتند.

و  اند  بوده  آیين شمنی  پيرو  اسلام،  از  قبل  ترکمن   طوایف 
به "تانگری" ، "تانری ، تاری" ، "خدای آسمان" اعتقاد داشتند. 
ترکمن ها ظواهر طبيعت را محترم می شمردند وبرای هر کدام از 

این عناصر قایل به خدایی بوده اند. )توماج نيا،15:1385(

  ب( موقعیت جغرافیایی قبایل ترکمن: 
از  مربع وسعت،  کيلومتر  از 20000  بيش  با  گلستان  استان 
شمال به جمهوري ترکمنستان، از جنوب به استان سمنان، از 
استان خراسان محدود  به  از شرق  و  مازندران  استان  به  غرب 
طول  در  که  است  سرزمينی  جدید  نام  ...گلستان  است.  شده 
تاریخ و تا سده هفتم هجري به نام ایالت گرگان و از آن پس 
تا آغاز سده دهم به نام استرآباد و در نوشته هاي دوران اوليه 
ناميده  گرگان   1316 اسفند  از  و  "جرجان"  نام  به  اسلامي 
شده  است. شهرستان ترکمن نيز در باختري ترین حد استان 
در  ترکمن،  بندر  بر  علاوه  ترکمنان  است.  شده  واقع  گلستان 
کنند  می  زندگی  گميشان  و  قلا  آق  کاووس،  گنبد  شهرهای 
می-  امرارمعاش  آن  در  و  هستند  وسيعی  بسيار  مناطق  که 
زمين( علوم  های  داده  ملی  کنند.10)ساجدي، :1384پایگاه 

ج( موقعیت فرهنگی و هنری قبایل ترکمن: 
عمده ترین صنایع دستی رایج در استان گلستان، قالی بافی 
است که صرفا در بين زنان ترکمن رایج است. زنان و دختران 
و  داشته  اشتغال  قاليبافی  به  کهن  بسيار  روزگاران  از  ترکمن 
این هنر را از نسلی به نسل دیگر انتقال داده اند و نيز یکی از      
عمده ترین راه های معيشت در بين آنان بوده است.این قوم بيش 
ازهرچيزی به فرش های خود علاقه مند هستند چراکه مایه ی 

شادی زندگی وکوچ نشينی آنها می باشد.
به غير از قالی بافی ، صنایع دستی دیگری نيز در آن منطقه 
رواج دارد مانند: ابریشم بافی که به خاطر فراوانی درخت توت و 
پرورش کرم ابریشم در استان گلستان، در ميان ترکمن ها رایج 
است. گلدوزی که درآن از نخ ابریشم استفاده می شود. نمد مالی 
که بيشتر برای جل اسب و پوشاندن آن با نمد در زمستان و برای 
یورت که به معنای چادر است، به کار می رود و سابقه ای نزدیک 
به چهارصد سال قبل از ميلاد دارد. به علاوه به دليل جایگاه و 
نژاد اصيل اسب های ترکمنی، صنایع مربوط به تجهيزات اسب 
مانند، روزینی که از جنس قالی و گليم است و بر روی زین اسب 

انداخته می شود، دهنه که ميله آهنی متصل به افسار است و در 
دهان اسب می افتد. تنگ که تسمه ای پهن است و آن را به کمر 
تا زیر شکم اسب می بندند تا پالان حيوان را محکم نگه دارد، 

نيز موجود است. 
با توجه به آنچه ذکر شد صنایع دستی ترکمنان رابطه ای انکار 
ناپذیر با آداب و رسوم و فرهنگ قبایل ترکمن دارد.آن ها آنچه را 
که در اطراف خود می بينند، به صورت نمادین در صنایع دستی 

خود به کار می برند. 
امروزه صنایع دستی قبایل ترکمن، به ویژه قالی بافی به دليل 
اصالت نقوش و عدم تاثير گذاری ممالک غربی جایگاه ویژه ای 
در سطح جهان پيدا کرده است. اما به دليل عدم رغبت بافندگان 
به بافت قالی که ناشی از دستمزدهای پایين است، صادرات آن 
نسبت به سال 1373 که اوج صادرات فرش ترکمن بوده،کاهش 
یافته است. با این حال قالی ترکمن توسط مشتریان عمده فروش 
کشورهای  از  تعدادی  و  کانادا  آلمان،  کشورهای  به  ترکمنی، 

آفریقایی صادر می شود. )بنيسی، 1386: 20(

 معرفی انواع طرح و نقشه قالی ترکمن:
فرش های ترکمن نسبت به سایر دست بافته ها درسبک های 
دیگر قالی ایران، دارای ساختاری متفاوت می با شند. اگر چه 
این آثار از شکل کلی دستبافته های سبک عشایری، خيلی به 
دارای ساختاری  توان ادعا کردکه  باز می  اما  باشند،  نمی  دور 
متفاوت و خاص هستند که معرف این توليدات می باشند. به 
این گروه، هر طایفه دارای  بين  دليل ساختار قومی حاکم در 
گل های شناخته شده با نام همان طایفه می باشد و اغلب در 
کتب لاتين و فارسی، فرش ترکمن را بر اساس نام طوایف و گل 
های مرتبط با آنها بررسی نموده اند. چون اساسا نقش ها ذهنی 
بافت بوده و یا شاید به دليل اینکه آموزش، سينه به سينه بوده،  
نقش دیگری را برای بافت، نياموخته بودند. دليل دیگر اینکه، هر 
نقش از هر طایفه، ویژگی های آن را به بلندای تاریخ  خود همراه 
داشته ، بازنمایی کرده و معرف آن طایفه بوده است. به هر جهت 
در کتب حاضر و شيوه متداول روز این امر جاری و ساریست و 
نگارنده نيز به تبيعيت از آن سعی می کند ضمن تقسيم بندی 
بر اساس تيپ شناسی11کلی فرش ایران، به گل های مرتبط با 
طوایف خاص نيزاشاره ای مختصرکند: طرح تکراری واگيره ای ، 
طرح محرابی که خود شامل:  محرابی قندیلی، محرابی گلدانی و 

محرابی درختی می باشد. 
طرح باغی که برخی صاحبنظران قاليچه های ترکمن با نام 
قاليچه های انسی یا انگسی را دراین گروه قرار می دهند.   طرح 
لچک ترنج و طرح محرمات )ژوله، 1381: 22( و از آنجایی که 
تاکيد این مقاله بيشتر بر نقشمایه های حيوانی است، به همين 

مقدار بسنده می شود.   
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بررسی نقشمایه های قالی ترکمن:
عقاید،    و رسوم،  ازآداب  آکنده  قومی  و  زندگی هرملت  شيوه 
ایده ها و وقایع تلخ و شيرین می باشد.  هر قومی به تناسب 
نوع زندگی وکار خویش و نحوه ی ارتباط اجتماعی با سایر اقوام 
به شيوه زیست می  دارای نگرش خاص خود نسبت  وجوامع، 
برای خود حماسه  باید گفت هرملتی  فرهنگ  وادی  باشد. در 
احترام  قابل  و  برای آن ملت مقدس  و اسطوره هایی دارد که 
هستند. حماسه دردل ملت جای دارد ونماد، آرزوهای فروخفته، 
دست نایافته وسرکوب شده آن ملت است و قهرمان اسطوره ها 
روح وجسم انسانهای تابع آن ملت به شمار می روند. ترکمن ها 
نيز همانند سایراقوام وجوامع بشری دارای سمبل های خاص 
خود هستند که این سمبل ها تنها ویژه ترکمن ها نيست بلکه به 
نسبتی درکل جهان می توان آن را به اقوام مختلف تعميم داد. 
بسياری را عقيده برآن است که ترکمن ها قبل از ظهوراسلام 
توتم پرست بوده اند وعده ای نيز آنها را طبيعت گرا و طبيعت 
پرست می دانندکه حاکی ازعمق ارتباط این افراد با طبيعت است.
نظر  امروزه  که  است  مفاهيمی  از  رمزپردازی  و  گرایی  نماد 
پژوهشگران زیادی را به خود جلب نموده است. در یک تعریف 
ساده، نماد چيزی است که به جای چيزدیگر به کارمی رود و 

نشان آن است و برآن دلالت دارد)هال،1380: 5(.        
انسان بر اساس طبيعت خود، نمادهای گوناگونی آفریده است، 
این نمادها درهنردرسطوح مختلف و بر طبق اعتقادات و رسوم 
اجتماعی که الهام بخش هنرمند است، عمل می کنند. شاید 
وتقدیس  پرستش  براساس  که  باشند  نمادهایی  نمادها،  اولين 
با   نمادها  اولين  که  است  براین  اعتقاد  اند.  طبيعت خلق شده 
زایش اولين اسطوره ها به وجود آمده اند،)کيتسی، 1378: 18(                                            
با  انسان  ارتباط  نمادها،  اولين  آمدن  به وجود  دليل  واقع  در 
طبيعت طبق قانون تنازع برای بقا بوده است که برای دوام زندگی 
خود، یا به بهره برداری ازطبيعت پرداخته یا در بعضی مواقع با 
طبيعت ناسازگار به مقابله برخواسته است.                                                   
انسان در سير دوران زندگی خویش ابتدا تحت تاثير قدرت و 
نيروی پر رمز و راز برخی حيوانات شروع به پرداختن اسطوره ها 
و نمادهای مربوط به آنها می کند، سپس متوجه زمين حاصل 
خيز و رشد و نمو گياهان شده و درکانون توجهش به آسمان ها 
و افلاک معطوف می شود و اسطوره ها و نمادهای گوناگونی برای 
این مظاهر طبيعت می آفریند،) ستاری، 1374: 148(.                                                                                                                
 بازنمایاندن نقوش فرش ترکمن چيزی جز بررسی رابطه بين 
سمبل های طبيعی وجاری بين این قوم  و نيز دقت درارتباط 
نيست.  پيرامون  طبيعت  با  ترکمن  زنان  ذهنی  معماری  بين 
ترکمن ها این نقوش را »در فرهنگ کوچ نشينی خویش داشته 
و در مواردی از همسایگان خویش وام گرفته اند؛ بنابراین انتزاع و 
نمادگرایی و رمز پردازی کاملا در آنها مشهود است«، )توماج نيا، 

1385: 12(، و این امر می تواند درحالت کلی تر یک قاعده برای 
مطالعات بيشتر روی فرش ترکمن باشد. 

معرفی مختصری از نقوش:
به سه دسته گياهی،  ترکمن  قالی های  نقوش  به طور کلی 
نقوشی که از لوازم و اسباب ضروری زندگی  نشات گرفته اند و 

حيوانی طبقه بندی می شوند. 
گياهان در زندگی ترکمنان حائز اهميت هستند. مهم ترین 
آنها  درخت توت است که منبع تغذیه کرم ابریشم می باشد و در 
صنایع ابریشم بافی ترکمنان تاثير به سزایی دارد و به عنوان گياه 
مفيد شناخته می شود. نقش گياهی دیگر،گل های سه شاخه ای 
هستند که بيشتر به عنوان جزئی کوچکتر از یک نقشمایه بزرگ، 
بر روی قالی های ترکمن نقش می بندند و مفاهيم نمادینی چون 

اول، آخر و ميانه روزو یا مواضع سه گانه خورشيد را دارند.
در                 را  آنها  نمودهای  نيزکه  روزمره  اسباب  و  وسایل  از 
دست بافته ها می توان دید، باید از یورت و یا چادر جنگی و 

کمان نام برد. 
نقوش حيوانی نيز به دسته های کوچکتر از جمله پرندگان، 
چهارپایان ، حشرات، خزندگان و ... تقسيم می شوند که یا مبين 
خود حيوان است یا جزیی از بدن او  و آثار به جای مانده از 
اعضای بدن جانور بر سطوح دیگر را به نمایش می گذارد، به 
عنوان نمونه جای پای شتر، فيل و اسب.که این نقوش یا جنبه 
مقدس داشته اند و یا به عنوان حيوانات مفيد و تاثيرگذار در 
معيشت قبایل ترکمن از آنها در قالی بافی استفاده شده است. 
حيوانات دیگر مانند عقرب که استفاده از آن در قالی های ترکمن 
با مفهوم دفع نيروهای شر به کار رفته است. نقش پرندگان نيز به 
عنوان حيوانات مفيد ویا مقدس قابل توجه است. به عنوان نمونه 
نقش غاز که از آن برای طعام خود استفاده می کنند و یا خروس 

که نماد سروش است و یا طاووس که پرنده ای بهشتی است.
 

نقوش حیوانی:
الف( پرندگان

الف-1( نقش قوش: قوش در معنای گنجشک یا مرغ به کار 
برترین  یعنی  فرشتگان،  نماد  عنوان  به  بارها  مرغان،  رود.  می 
حالات وجود، یعنی نفس پاک و پاکيزه به شمار آمده اند. این  
موضوع از آیه ی 1 سوره ی الصافات دریافت می شود و واژه ی 
»الصافات« در این آیه به معنای ظاهری و تحت اللفظی، کنایه 
از مرغان است که به صورت رمزی در حق فرشتگان به کار رفته 

است،)ستاری، 1374: 148(.
تمدن             در  تاریخ  از  پيش  چهارم  ی  هزاره  دوران  از  پرنده 
بين النهرین وشوش و پارسه ی عيلامی، مظهر ابر و پيک باران 
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بوده و در دوران بعدی انواعی از آن مقام و منزلت ویژه داشته 
اوج               به  رسيدن  و  پرواز  مظهر  را  پرنده  نقش  ها  ترکمن  است. 

می دانند، ) ژوله، 1381: 47(.
 پرنده یا کبوتر، از مفاهيم  نمادین و رمزی است. به خصوص  
در ارتباط با اصول نجومی و معتقدات اساطيری، پرنده از دوران  
پيش از تاریخ در هزاره ی چهارم  پيش ازميلاد دربين النهرین و 
شوش و دوران های بعدی دارای  مقام و منزلت ویژه بوده است 
و دردوره ی اسلامی نيز کماکان، به عنوان نماد از آن استفاده 

کرده اند،) نصرتی، 1385: 119(. 
بر  اشاره ای   می کنند،  زندگی  مرداب ها  در  که  مرغان  نقش 
اهميت آب است که برای حيات ضروری است و چون در استان 
گلستان تالاب های زیادی وجود دارد، انواع این پرندگان به عنوان 

نمادی از وجود آب به کار برده می شوند.
الف-2( نقش سکر گیشیک12  : این نقش به معنای خروس 
قندی می باشد. خروس، نماد سروش13   است،)هانگلرین،1375: 
30(.براساس تعاليم زرتشت، این مرغ مومنان را بيدار می کند 
هوای  که  مومنی  خواند.  می  صبحگاهی  نيایش  به  را  آنها  و 
به گونه ی                  به صدای خروس  و  از خود دور می کند  را  نفس 
سرزنده ای برمی خيزد، اولين کسی خواهد بود که وارد فردوس 

می شود،)خزائی، 1386:  8(.    
در  و  است  غاز  معنی  به  نقش  این  الف-3( نقش آق غاز: 
تاریخ اسلامی یادآور ممانعت غازها از رفتن حضرت علی)ع( به 
مسجد برای جلوگيری از شهادت ایشان می باشدکه شامل هشت 
سر پرنده است که چهارتای آن ها تيره وچهار تای دیگر روشن 
هستند که نمادی از چهار فصل، عناصر اربعه ، چهار رکن زندگی 
یعنی اول، آخر، ظاهر ، باطن و  بهشت می باشد. چون مطابق 
تعاریف پيامبر،  بهشت چهارگوشه بوده است، ) تناولی ، 1383: 
19(. این نقش شبيه نقش خرچنگی قشقایی است. نقش غاز در 
قالی ترکمن نمادی از وجود آب و پرنده ای مفيد در معيشت 
ترکمنان می باشد که در دوره بعد از اسلام طبق حادثه تاریخی 
به عنوان پرنده ای مقدس و بهشتی به کار می رود.                                                                        
الف-4( نقش قشاتائوس: این نقش به معنی طاووس است. 
نقش طاووس در ميان قرص خورشيد یا همراه با درخت زندگی 
جایگاه مهمی را درهنر ایران به خود اختصاص داده است. این 
نقش اغلب با مفاهيم مذهبی همراه می باشد. در دوران باستان 
است،             بوده  توجه  مورد  مقدس  مرغی  ی  مثابه  به  نقش  این 

)خزائی، 1386: 8 (.
حضرت علی)ع( در نهج البلاغه خطبه ی 165 از طاووس، به 
عنوان شگفت انگيزترین پرندگان در آفرینش یاد می کند و رنگ 
پرهای آن را با پارچه های زیبا و پر نقش و نگار یمنی مقایسه 

می کند،)نهج البلاغه: 313(. 

تصویر1: آناليز نقش پرنده.
)مآخذ: امير حاجلو(

تصویر 2: نقش پرنده.
  )stone ,2007 :319:مآخذ(

تصویر3-  نقش سکر گيشيک، آب نبات؛ خروس قندی.)مآخذ: حصوری،1371: 75(

)stone ,2007 :275:تصویر4- آناليزنقش آق غاز. )مآخذ

)stone ,2007 :275:تصویر5- نقش آق غاز. )مآخذ

)stone ,2007 :275:تصویر6- نقش آق غاز. )مآخذ

)stone ,2007 :321:تصویر7- نقش آق غاز.)مآخذ
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)ژوله،47:1381(.
قادر  آسمان،  خدایان  تمام  شمس  سمبل  شاهين  یا  عقاب 
است  تا دوردست ها به پرواز درآید و به شکلی خستگی ناپذیر 
درخورشيد بنگرد. این  پرنده از جنبه های معنوی، مرغی توانا 
و پر قدرت است که می تواند تا بهشت  پرواز کند. نقش عقاب 
است.  داده شده   نشان  درحال شکار  یا  تک  به صورت  همواره 
به  است.  و شکوه  فر  و  پادشاهی  اقتدار  نشان دهنده ی  عقاب، 
هر کسی  که روی بياورد رستگار می شود و از هر کسی که روی 
برگرداند، خوار و ذليل  می شود. عقاب یا شاهين نمادی از اهورا 
مزدا و نماینده ی خدای آسمان بوده  واز این رو پادشاهان از نقش 
او بر روی  لباس ها و درکاخ ها و روی  مهرها و نقش برجسته ها 
استفاده می کردند تا به این وسيله خود را فرستاده و نماینده ی 
نشانه  هایی  یا عقاب هر دو  نمایند. شاهين  اهورا مزدا معرفی 
از ميترا هستند و نشانه و علامت  خانوادگی ساسانيان نيز بوده 
است. نقش عقاب به نمادی از شکوه و قدرت و نماینده ی خدای  
آسمان، در طول قرون همواره مورد توجه هنرمندان بوده است 

)نصرتی،121:1385(.
عقاب در بين اقوام ترک، توتم شجاعت، سحرخيزی، تک همسر 

گزینی، خوراک پاک و تازه است )جدی،51:1387(.
عقاب انتزاعی طرح ها، نياز جان ]بافنده ی معروف ترکمن[ را با 
داستانی تاریخی، به یاد طغرل بيک رهبر فاتح ترکمن های ایران 

می اندازد و این که عقاب را طغر می گویند)بداغی،17:1371(
ترکمن ها به عقاب طغور می گویند. 

در سال 426 هجری قمری قسمتی از آغوزها با پانزده هزار 
سپاه به خراسان آمدند و با جنگ، خراسان را از غزنویان گرفتند و 
دولت سلجوقی در ایران شکل گرفت. برادران طغرل بيگ”عقاب 
از          سلجوق  فرزند  که  بزرگ”  “شاهين  بيگ  چاقر  و  بزرگ” 
قبيله ی قنيقلی، یکی از قبایل آغوزها بودند، دریای خزر را از 
سمت شمال و از کنار دریای سياه دور زده، آسيای صغير رابه 
تصرف خود در آوردند. به افتخار این پيروزی علاوه بر شاخ قوچ، 
پرچم لشکریان ترکمن با نقش عقاب بزرگ یا “طغور گل15«نيز 

آذین بندی شد. )نورایی،1388(
طغور گل یا نقش عقاب متعلق به طایفه جعفربای است. این 
نقش را می توان بر دیواره نگاره های  پيش از ميلاد در ایران 

مشاهده کرد. 

 چهارپایان:
ب-1( نقش قویوم16: این نقش به معنای قوچ می باشدکه از 
هزاره ی سوم پيش از ميلاد مسيح در تمدن فرات ازصورتهای 
فلکی بوده “حمل”، پس ازمتداول ترین تقویم شمسی درنيمه ی 
هزاره ی اول در نظام نجومی ایرانيان باستان، نشانه ی نقطه ی 

تصویر8- نقش حاشيه طاووس.)مآخذ: حصوری، 1371:  58(  

  )stone ,2007 :321:تصویر9- نقش طغور گل یا عقاب. )مآخذ 

در دوران باستان باور بر این بود که طاووس در درون قرص 
خورشيد، به عنوان نمادی ازمرغ آفتاب بوده است. در فرهنگ  
اسلامی نيز طاووس به مثابه ی یک مرغ بهشتی شناخته شده 
است . بر اساس متون فالنامه ی امام صادق)ع( و قصص الانبيای 
نيشابوری، طاووس به دليل اینکه رابط بين حضرت آدم و حوا 
و شيطان بوده است، همراه آنان در هيبت مار یا اژدها از بهشت 
رانده می شود. حکيم سنایی نيز در دیوانش،  پيامبر اسلام  را به 
عنوان طاووس بوستان قدوسی بر می شمارد،) خزائی، 1386: 9 (. 
پرستان               بهشت  مظهر  را  طاووس  الطير،  منطق  در  عطار 
او  پروراند،  نمی  را  سيمرغ  پيشگاه  خيال  سر  در  که  داند  می 
مشتاق بازگشت به بهشتی است که به گناه همدستی با مار از 

آنجا رانده شده است،)همان: 8 (. 
طاووس به مفهوم فنا ناپذیری، به خصوص در زمينه ی گبه ها 
به صورت دو تایی در مقابل هم دیده می شود،)هانگلرین،1375 
:34(.طاووس مرغ ناهيد یا ایزد آب نيز لقب گرفته است،)ژوله، 

                           .)47 :1381
شکاری  پرندگان  به  ها  ترکمن  بازشکاری:  نقش  الف-5( 
علاقه خاصی داشته اند وچون قدرت وشوکت دربين هرقوم و 
قبيله ای ستودنی است، آنان به این پرندگان، به دیده احترام 
می نگریسته اند، بطوری که اکثر تمغاها14 الهام گرفته ازبازهای 

شکاری بوده است.
الف-6( نقش طغور: این نقش به معنای عقاب است. در هزاره 
ی چهارم پيش از تاریخ، عقاب نماد »مرغ خورشيد« بوده است 
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اعتدال بهاری وآغاز فروردین ماه گشته و فراوانی نقشمایه ی قوچ 
درهنرهای ایرانيان پيش ازاسلام نيز به حکم اهميت خاصی است 
که اعتدال بهاری درتمدن کشاورزی و شبانی آن روزگار داشته 

است) ژوله، 1381: 47(.
زن و دختر ترکمن در بافتن این طرح، تخيلات خود را درتجسم 
مردی که چون قوچ، قوی، کوبنده، مقاوم، سریع، نجيب، وفادار و 

باروراست به کار می گيرد ،)قزلچه ، 1387(. 
یکی از منابع معتبری که می توان با آن، قدمت و سابقه ی 

نقوش را اثبات کرد؛ نقوش سنگ نگاره ها هستند.
سنگ نگاره ها از قدیمی ترین نشانه های تمدن بشری هستند 
و تاکنون بيش از 21 هزار سنگ نگاره با 40 هزار سال قدمت 
ناصری  محمد   ... است.  شده  کشف  خمين  تيمره  منطقه  در 
را  موجود  نقوش   ... تيمره  های  نگاره  سنگ  پژوهشگر  فرد 
شامل تصاویربزکوهی حدود 90 درصد و 10 در صد مابقی نقوش 
شامل انسان در حالات مختلف )شکار، جنگ، سوارکاری، رقص 
آیينی یا جادویی و... ملبس و غير ملبس) شتر یک کوهان و دو 
کوهان، حيوانات عجيب، پلنگ، شير، گرگ، روباه، گراز، پرندگان 
چهارپا و دوپا، قوچ کوهی، گوزن )مارال ، زرد و شوکا(، اسب با 

سوار و بدون سوار، مار ولاک پشت دانست.
                                                                                                 (www.mehrnews.com) 

ج( حشرات، خزندگان و ...
ج-1( نقش مارک: این جانور، هم  مورد ستایش و پرسش بوده 
است و هم موجب وحشت و نفرت. ظهور اسرار آميزش بر زمين 
و غيب شدن ناگهانی اش در جهان ناشناخته ی زیر زمين، مایه ی 
ایجاد خيال و انگيزه ی قصه بافی و افسانه سازی شده است. بدین 
وجه که مار را موجودی مافوق انسان و طبيعت که از ارواح و  
جان  های   نياکان مرده مدد می گيرد، پنداشته اند. پوست انداختن 
و ظاهر شدنش پس از ترک جلد قدیم و فرسوده به صورتی که 
کاملا جوان شده و جان تازه یافته  این اندیشه را قوت می بخشد 
در  جهت  بدین   و  است  رمزی  معنایی  انسان،  نظر  از  مار  که 
معتقدات و اساطير جایگاهی مهم یافته است. مار درایران نشانه ی 
اهریمن و انگره مينو است. او دشمن خدای  خورشيد و نشان 
تاریکی و سمبل خسوف و کسوف است ،)نصرتی، 1385: 121(. 
در قالی ترکمن نقش مار، نماد بدیمنی در نزد این قوم صحراگرد 
می باشد و سمبلی است از بلاهای طبيعی که در مسير کوچ با آن 
مواجه هستند. بر این اساس نقش مارک، برای دفع  بدیمنی در 
حاشيه ی فرش های ترکمن به کار می رود.                                                                                            

ج-2( نقش سیچان17: این نقش به معنای موش می باشد 
که درفرهنگ اسلامی نماد انسان منافق و دورو است که همانند 
موش از )نافقاء( که به معنی سوراخ مخفی موش می باشد، برای 
مخفی شدن استفاده می کند. در فرهنگ ترکمن نيز، نماد دشمن 

تصویر10-  نقش قوچک.)مآخذ: حصوری، 1371 :127(           

تصویر11-  نقش مارک .)مآخذ: حصوری، 1371 :112(           

زبون وخوارشده آن ملت است که درپی شکست از ترکمن ها راه 
فرار را درپيش گرفته است ونقش »سيچان ایزی18«که به معنای 
ردپای موش است در واقع نمادی از این دشمنان شکست خورده 
اند.  می باشد که فرار کرده و تنها ردپایی ازخود بجا گذاشته 
سيچان ایزی از کهن ترین نمادهای فرش ترکمن است وچه بسا 
از آغاز اولين جنگهای تاریخی ترکمن ها با آنان بوده است!        

ج-3( ساری اوچیان19: این نقش که در دوران پيش از اسلام 
با نام عقرب زرد خوانده می شد، در دوران پس از اسلام بنا بر 
روایتی عنکبوت ناميده شد. در مفهوم پيش از اسلامی، عقرب 
نماد تنزل خورشيد و سرآغاز پوسيدگی و تجزیه ی نباتات است، 

)ستاری، 1374: 25( .
ترکمن ها عقرب زرد را نشانه ی بدیمنی می دانند و معتقدند 
اگر عنکبوتی از ارتفاع بالا رود بدیمن وچون پایين بياید خوش 
یمن است. در حاشيه ی قالی های ترکمن نيز، نقش عقرب به 
عنوان سمبلی برای دفع شر به کار برده شده است. اما در مورد 
معنای دوم که با آمدن اسلام در بين قبایل ترکمن رایج شد می 
توان به داستان پيامبر اسلام )ص( اشاره کرد. روایتی است که 
چون پيامبر از دست کفار گریختند، در غاری پناه بردند. پس از 
آن عنکبوتی تارهای نازکی را به دهانه ی غار تنيد و مانع رسيدن 
کفار به پيامبرشد. ترکمنان به پاس قدردانی ازاین ماجرا، این 
نقش را  عنکبوت ناميدند و ازآن در نقوش قالی هایشان استفاده 

کردند،)نامدار، 1390: 83(.
بدیهی است که نقش ساری اوچيان در دوران بعد ازاسلام در 

تصویر12-  نقش موشپای.)مآخذ: حصوری، 1371 :47(
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معنای دوم این نقش ، به عنوان یادبودی از این حادثه مقدس بر 
روی قالی های قبایل ترکمن به کار برده شده است.

د( اعضای بدن جانوران یا اثر بدن آنها بر روی سطوح: 
د-1( نقش سایناک20: نوعی نگاره درفرش های ترکمن که 
نمادی از شاخ قوچ را نشان می دهدو درحواشی فرش به کار 

می رود، ) عصاره، 1381: 90(.
شاخ قوچ نيز در تمدن های باستانی نماد باران، خورشيد، ماه و 
خدای کوهستان بوده است و خدایان در تمدن های کهن، کلاهی 
که شاخ قوچ بر روی آن نصب شده بود، برسر می گذاشتند. قوچ 
دربين ترکمن ها سمبل قدرت و جنگندگی و شاخ قوچ "قوچوق" 
نيز در بين مردم ترکمن نمادی از قدرت، نعمت و باروری بوده 

است،) قزلچه، 1387(.
د-2( نقش فیلپی گل: سمبل موضع برتر و جای پای فيل 
نمادی ازعظمت و قدرت و بزرگی است. در ميان قبایل ترکمن 
با یادبود حادثه تاریخی اصحاب فيل که به کعبه حمله کردند، 
از  فيل طرحی  پای  رایج شد.  آنها  نقوش فرش های  ميان  در 
فرش ترکمن است با زمينه ای قرمز و قهوه ای متمایل به قرمز 
و نقش یک سلسله کثيرالاضلاعی به نام نقش فيل. این طرح به 
صورت جا نمازی و گاهی بزرگ تر در ترکمن صحرای ایران و 
ترکمنستان بافته می شود. طرح پای فيل با نقش مایه هندسی 
در  تغييرات  ایجاد  با  که  بافته می شود  لوزی  یا  هشت گوش 
تزیينات و رنگ آميزی آن، نقش های مختلف فراهم می شود. 
نيز مشاهده           و برگ درخت  مایه گل  لوزی ها، نقش  در ميان 
می شود. طرح پای فيل نوعی از طرح بخارا است که طرح ترکمن 

یا طرح ماری گل یا طرح تکه نيز خوانده می شود.
آت  اسب،  پای  جای  به  ترکمنان  ایاقی21:  نقش آت  د-3( 
ایاقی می گویند. ایرانيان برای اسب  اهميت زیادی قائل بودند و از 
قدیمی ترین ایام، اسب را به  عنوان یاری وفادار، هوشمند،  چالاک، 
مفيدترین  ازگاو  بعد  را  حيوان  این  می ستودند.  سرفراز  و  زیبا 
حيوان محسوب  می کردند و همواره آن را در هنر و ادب و عقاید 
خود جاودان  ساخته و درباره ی آن افسانه ها و داستان ها ساختند. 
اسب  در نزد آریایيان   مال و دارایی خجسته ای بوده و از این روی 
به عنوان هدیه و مزد به کار می آمده و یا برای هدیه به  ایزدان به 
ویژه ایزد خورشيد قربانی  می شده است. ازهمه بهتر، اسب سفيد 
بوده است که رنگش با روشنی و تابندگی ربط داشته و حالت 

تقدس می گرفته است،)نصرتی، 1385: 123(. 
به  سواربرآن  که  است  ساخته  قادرمی  را  ترکمن  اسب، 
»آلامان22«که بزرگترین منبع درآمد وی بود، برودو از این راه 
زندگی اقتصادی خود را بهبود بخشد. از طرف دیگر نقش مهم 
اسب درجنگ غيرقابل انکار است. وجود اسب ترکمنان را قادر 
می ساخته تا با دشمنان خود به ستيز بپردازند، از خود دفاع کنند 

تصویر13-  نقش کژدم.
)مآخذ: حصوری، 1371 :81(

)stone ,2007 :299 :تصویر14-  حاشيه ی سایناک.)مآخذ

)stone ,2007 :299 :تصویر15-  حاشيه ی سایناک.)مآخذ

تصویر16-  نقش فيلپی گل.
)مآخذ: حصوری، 1371: 123(

تصویر17-  آناليز نقش آت آیاقی.
)مآخذ: حصوری، 1371: 123(

تصویر 18- نقش آت آیاقی. 
)stone ,2007 :313 :مآخذ(

تصویر19-  نقش بورک.
)مآخذ: حصوری، 1371: 86(

تصویر20-  نقش ماری گل.
)stone ,2007 :317 :مآخذ(
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ویا اینکه از دسترس دشمنان قوی تر بگریزند. پس اسب از این 
طریق در حفظ موجودیت قوم ترکمن مؤثربوده است. چنانکه 
خود ترکمنان عقيده داشته اند بادی که در هنگام تاختن، ازبين 
دو گوش اسب بر چابک سوار می وزد، همان باد بهشت است و این 
بيانگر اهميتی است که اسب داشته است،)ایمانيان، 1370: 43(.
 اسب و قوچ دو حيوانی هستند که به عنوان سمبل مردانگی 

وشجاعت در ميان ترکمن ها مشهورند،)همان،55(. 
این نقش در قالی ترکمن به تقليد از فيليپی گل یا جای پای 
فيل بافته ميشود. قدمت نقش اسب به 8000 هزار سال پيش 

می رسد.
د-4( بورک24: دل گوسفند. از مُهرهای دوران دامداری است 
که در کتاب خواجه رشيدالدین ثبت شده است. دل گوسفند را 
در مراسم عروسی دو نيم کرده بصورت کباب به عروس و داماد 
می خورانند به این نيت که دلشان یکی گردد،) قزلچه، 1387(.

د-5( نقش ماری گل: مار گل شاخص ترین نقش ترکمنی 
فرش ها-  و نه تنها فرش، که هر بافته و شیء دیگر- را کوشک 
داوانی به معنای جای پای شتر می شناسند. آنگاه ]نياز جان[ 
به نقش شتر در زندگی ترکمن ها اشاره می کند و توضيح می 
دهد که چگونه این حيوان پر طاقت و زحمت کش، در ميان 
ترکمنان از قداستی عجيب برخوردار است، تا آنجا که این مردم 
قدرشناس، آن را اوليا می نامند. می گوید: پس از ظهور اسلام و 
گسترش آن در آسيای مرکزی، به پيروی از آن فرهنگ، کراهت 
تصویر جانداران، مادر ترکمن را به چنين انتزاعی کشانده است و 
او به جای نقش شتر، این حيوان مقدس، جای پای بچه ی شتر 
را جایگزین آن کرده است و به این ترتيب هم قداست این حيوان 
را ارج نهاده و هم از فرامين دین خود پيروی کرده و هم به ارضای 

خواسته ی خویش پرداخته است) بداغی،1371 :17(.
در مرکزیت این شکل ستاره هشت پر دیده می شود که در 
به  صندوق  گویند،  می  گل«  »صندوق  آن  به  محلی  اصطلاح 
مناسبت جای دادن اشيا و لوازم شخصی زنان، اهميت خاصی 
در زندگی ایل نشينی داشته است، بخصوص اینکه در مواقع کوچ 
عشایر صندوق و حفظ آن اهميت پيدا می کرد، زیرا گرانبهاترین 

و مهمترین وسائل، درداخل صندوق قرار داده می شد. 
ساندوق24 را هم باید از انواع حوض شمرد.این نقش متعلق به 
طایفه ی تکه  است و به صورت هشت ضلعی کنگره ای می باشد 

)عصاره، 1381: 100(.  
 

  نتیجه گیری:
ترکمن،  های  قالی  روی  بر  شده  انجام  های  بررسی  از  پس 
مشخص شد که نقوش این دسته از قالی ها، از لحاظ تاریخی به 
دو دسته پيش از اسلام و بعد از اسلام تقسيم می شوند. تداوم 

برخی نيز از پيش از اسلام آغاز شده و بعد از اسلام نيز ادامه 
یافت. گاهی نيز بر اساس دین مبين اسلام، تغييراتی در آنها 
دیده شد، به عنوان مثال نقش عقرب زرد که پيش از اسلام مورد 
استفاده قرار می گرفت به لحاظ احترام به واقعه تاریخی پنهان 
شدن حضرت محمد )ص( در غار و تنيدن تار در جلوی غار به 

امر خداوند متعال، به نقش عنکبوت تغيير یافت. 
ترکمن ها در نقوش قبل از اسلام، به لحاظ پيروی ازآیين های 
شمنی و اعتقاد به خدای آسمان، همواره جلوه هایی از طبيعت 
و بازنمودهایی از نيروهای خير وشر در دستبافته های خود به 
کار می گرفتند. در حالی که  در نقوش دوران اسلامی، علاوه 
بر طبيعت، آموزه های دین مبين اسلام نيز بر روی این نقوش 
تاثيرگذاشته و نمود آنها دیده می شود. ترکمن ها به دليل اینکه 
به  و  ایران  به  اسلام  دین  آمدن   از  پس  اند،  بوده  سنت  اهل 
دليل تحریم این دین مبنی بر عدم استفاده از نقوش جانوری و 
انسانی، در به کار بردن این نقوش تغييراتی  ایجاد کردند و برای 
اینکه وفاداری خود را به طبيعت که در زندگی آنان نقش اساسی 
داشت، ثابت کنند؛ نقوش جانوری را به طور کامل از آثار خود 
حذف نکردند و تنها بخشی از بدن حيوانات مثل دم ، بال، شاخ 
و ... را که از خصایص بارز هر حيوان است در آثار خود به کار 
گرفتند و بدین ترتيب هم وفاداری خود را به طبيعت و هم به 

دین اسلام نشان دادند.
این قوم کوچ نشين به علت مجاورت با فرهنگهای همسایگان 
خود بسياری از نمادها را از ایشان به عاریت گرفتند. برخی را 
نيز بر اساس باورهای خود به نقش در آوردند مثلا:  نقش مار را  
نماد بدیمنی می دانستند و آن را سمبلی از بلاهای طبيعی که 
در مسير کوچ با آن مواجه هستند، به شمار می آوردند؛ بر این 
اساس نقش مارک، برای دفع  بدیمنی در حاشيه ی فرش های 

ترکمن به کار می رود. 
یا نقش "سيچان ایزی" که به معنای ردپای موش است درواقع 
نمادی از دشمنان شکست خورده می باشد که فرار کرده وتنها 
اگر  معتقدند   آنها  همچنين  اند.  گذاشته  بجا  ازخود  ردپایی 
عنکبوتی از ارتفاع بالا رود بدیمن و چون پایين بياید خوش یمن 
است. در حاشيه ی قالی های ترکمن نيز، نقش عقرب به عنوان 
سمبلی برای دفع شر به کار برده شده است. بنابر این می توان 
دریافت که تا چه حد باورها و اعتقادات بومی در دستبافته های 
ترکمن ها متجلی است. از این رو شناسایی، حفظ و احيای نقوش 
به  ایرانی  بازگرداندن هویت  برای  تواند راهی  ایرانی می  اصيل 
نقوش سنتی در حال فراموشی و بازنمایی آنها در آثار معاصر باشد. 

سپاسگز اری: 
نویسندگان  لازم می دانند از زحمات آقای محمد علی اسپنانی 
برای در اختيار گذاشتن تصاویر و آقای شهراد طاهرزاده برای 

انجام امور گرافيکی تشکر نمایند.
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تصویر تلفظ  جایگاه نقش
در قالی

نشانه اسم نقش

قوم ترکمن ایران باستان فارسی ترکمنی

morak حاشیه بد یمنی
 اهریمن و انگره مینو،

 دشمن خدای خورشید،
 نشان تاریکی، سمبل

خسوف و کسوف
مارکوچک مارک

ak gas        حاشیه و
متن

 نماد زیست بوم
 ترکمنان وحیوان مفید
 درزندگی آنان وداستان

غازها وحضرت علی

 چهارفصل،
 عناصراربعه،چهار رکن

زندگی
غاز سفید  آق غاز

Goscha 
taus

 به صورت دو تایی در
زمینه گبه ها فنا ناپذیری  مرغ آفتاب، مرغ ناهید،

ایزد آب طاووس قشا تائوس

Taghour  قدرت و متن قالی
شوکت

 نماد قدرت
و فر ایزدی

باز شکاری 
)معنای دوم( طغور

cytschan                    حاشیه
نقوش دیگر

 دشمن زبون و
خوار شده

 نماد انسان
منافق و دورو موش سیچان

taghour در متن قالی
 اقتدار پادشاهی و فر

 و شکوه، موجودی
مقدس

 مرغ خورشید، نماد
 اهورا مزدا، نماینده

 خدای آسمان، نشانه
میترا

 عقاب و شاهین
)معنای اول ( طغور

ghoyoum  در متن و
حاشیه

 قدرت، نعمت،
باروری

 نقطه اعتدال
بهاری قوچ قویوم

Saynak حاشیه  جنگندگی و
قدرت

 نماد باران،  خورشید،
ماه و خدای کوهستان شاخ قوچ سایناک

Mouri gol متن قالی    شتر نماد
قداست است

 نماد داستان شتر
 حضرت صالح وقوم

 ثمود و حیوانی که شیر
آن شفابخش است

جای پای شتر ماری گل 
)کوشک دابان(

Filpay gol متن قالی     نماد اصحاب فیل که به
   کعبه حمله کردند

 موضع برتر، عظمت،
قدرت، بزرگی جای پای فیل فیلپی گل 

At ajagi متن قالی  مردانگی و
شجاعت

مال و دارایی خجسته جای پای اسب آت ایاقی

Bovrek      حاشیه
 دل گوسفند نماد   یکی

 شدن دل عروس و
داماد

 نماد نیروهای خیر
وغلبه بر نیروهای شر دل گوسفند بورک

جدول1: ویژگی های نقوش جانوری در قالی ترکمن، ماخذ:)نگارندگان  (    
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پی نوشت:
1.salor
2.ersari
3.tekke 
4.yamout 
5.sarigh
6.salor ghazan baba 
7.taghan 
8.yalghamish 

9. درباره ی منشا کلمه ی اوغوز عقاید مختلفی است. به نظرترک 
شناس بزرگ مجار، نمت، کلمه ی اوغوز از)اوق + اوز ( تشکيل شده 
و" اوق" به معنی تير یعنی قبيله و" اوز" هم علامت جمع ترکی است 
. بنابراین اوغوز  به معنی قبيله ها می باشد. از قدیم ایل اوغوز به دو 
شاخه ی "بوزاوق" تير یا نيزه ی خاکستری و "اوچ اوق" سه تير و یا 

نيزه تقسيم شده بود...) جدی،  1378: 33(
و کوهستانی  از دو بخش دشتی  ها  ترکمن  10. سرزمين مسکونی 
تشکيل شده است. ناحيه ی دشتی درجنوب اترک که دشت گرگان 
یا ترکمن صحرا ناميده می شود که در کرانه های دریای خزر واقعند 
و طایفه ی "یموت" و "جعفربای" در این منطقه ساکنند و بخش دوم 
در دامنه ی کوه ها و جلگه های خراسان و کوهستانهای شمال شرقی 
در شهرهای قوچان و  درگز هستند که طایفه ی تکه مربوط به این 

گروه می باشد.
را تيپ  از لحاظ طرح و نقشه ی کلی  انواع فرش  بندی  11. طبقه 

شناسی  می گویند. 
12. sakar gischik

از           است.  انضباط  و  فرمانبرداری  و  اطاعت  نام،  این  معنی   .13
شخصيت های محبوب باورهای ایران باستان به شمار می آید. سروش 
نخستين آفریده ی اورمزد است که او را می ستاید. .. بهترین نابود 
کننده ی دروغ است. بيش از همه مخالف دیو خشم است. به دليل 
محبوبيت فراوانی که سروش در ميان پيروان آیين ایران باستان دارد، 
در متون پهلوی گاهی به عنوان آخرین امشاسپند به شمار آمده است.

)آموزگار، 1383: 29-30(
14. نشانه های قبایل 24گانه اغوز

15.taghour gol
16.ghouyoom
17.cichan
18.cichan eazy
19.sari ouchian 
20.saynak

21.aat ayaghi
22.alaman
23.borek
24.sandogh
25. برای دیدن تصاویر و مطالب بيشتر درباره ی قالی ترکمن و سنگ 

نگاره ها، به سایت های زیر مراجعه فرمایيد.
www.Tcoletribalrugs.com
www.Bayragh.ir
www.anobanini.ir
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